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Milí  Fařní ci, Fařnice a Fařnic ata. 

Neda vno jšme vštoupili do poštní  doby. Z nede lní  
lituřgie „žmižel“ hymnuš Glořia, př ed evangeliem še 
nežpí va  řadoštne  „Alleluia“, koštel še př iode l fialo-
vou bařvou a křome  mš í  švaty ch še konají  take  kř í -
ž ove  cešty nebo Gořžkie Z ale.  

O te to dobe  by še daly pša t dlouhe  třakta ty... O tom, 
jak še kdyši lide  poštili, jak še poští  mniš i v kla š te-
řech, co še šmí  a co še nešmí , jak vní mají  pu št řu žna  
na bož enštví , kdy byla kdyši období  pu štu... Te mata 
to jšou žají mava , a dovolí -li to ne komu c aš, vř ele do-
pořuc uji še do toho ponoř it. Nicme ne  štojí  ža to še 
take  požaštavit nad tí m, co přo mne konkře tne  žna-
mena  poštní  doba. Jak ja  vní ma m toto fialove  obdo-
bí ?  

S poštní  dobou še ve tš inou pojí  ne jaka  př edševžetí . 
Ne kdo vynecha  na 40 dní  alkohol, ka vu, šladkošti, 
ne kdo ši ř ekne, ž e še bude me ne  dí vat na televiži. To 
je vš echno dobře . Nicme ne  období  pu štu by me lo 
ve št k me  přome ne , k přohloubení  me ho vžtahu 
š Bohem. Aby tedy poštní  př edševžetí  me lo šmyšl, 
me lo by ve mne  ne co žanechat. Tř eba... budu še me -
ne  dí vat na televiži a mí što toho budu ve novat ví ce 
c ašu šve  řodine  nebo budu ví ce c í št Pí šmo, abych 
Bohu dal/a ví ce př í lež itošti ke mne  přomlouvat. 

Vynikají cí m přu vodcem poštní  doby přo na š mu ž e 
by t švaty  Jošef. Zda nlive  nena padna  poštava, a př ece 
přavy  muž  ví řy, ve řny  ochřa nce Svate  řodiny. Papež  
Fřantiš ek tohoto švate ho muž e uštanovil patřonem 
tohoto řoku, přotož e mí jí  150 let od přohla š ení  šv. 
Jošefa patřonem univeřža lní  cí řkve. Přoc  o tom pí š e-
me tepřve teď, po tř ech me ší cí ch od vyhla š ení  toho-
to mimoř a dne ho Roku šv. Jošefa? Jednak přoto, ž e 
c eške  mateřia ly vyš ly tepřve teď, a jednak přoto, ž e 
přa ve  v bř ežnu šlaví me šlavnošt švate ho Jošefa.  

Zkušme ši tedy be hem letoš ní  poštní  doby nají t c aš 
k bliž š í mu požna ní  tohoto špřavedlive ho muž e, 
k př ec tení  lištu papež e Fřantiš ka „Patřiš Cořde“, 
k řožjí ma ní  nad vlaštnoštmi švate ho Jošefa. Najde me 
ši c aš k př eby va ní  š Bohem a př edevš í m k našlou-
cha ní  Jeho šlovu m. 

Terka 



Kř í ž ova  cešta je jedna ž my ch oblí -
beny ch lituřgicky ch pama tek. Pa-
ma tka pošlední  cešty Jež í š e Křišta, 
cešty utřpení . Již  jako dí te  jšem cho-
dí val na kř í ž ovou ceštu. Jako miniš-
třant jšem vž dy ašištoval vedoucí -
mu, ať už  dřž ení m kř í ž e, nebo ša-
motnou př í tomnoští . Tehdy jšem to 
vní mal třochu jinak, ale př ešto cel-
kem podobne  jako dneš. Př i dřž ení  
kř í ž e jšem ši ř í kal: „Zvla dnu to! Ne-
vžda m to!“ jelikož  dřž et ne kolikaki-
lovy  kř í ž  pa ř deší tek minut v 11 
letech není  jednoducha  ža lež itošt. 
Motivoval jšem ša m šebe pohledem 
na kř í ž  a žvla dl jšem to. Když  jšme 
byli dva, v pu lce jšme še vyštř í dali, 
a tak ta bolešt byla dvakřa t tak 
menš í . Ve de l jšem, ž e Jež í š ovo utř-
pení  še š tí m my m neda  šřovna vat, 
nikdy jšem vš ak netuš il, kolik škřy-
ty ch vy žnamu  obšahuje kř í ž ova  
cešta a do jake  hloubky lidške  pšy-
chiky žašahuje.  

Zájem o druhé 

Dneš to vní ma m jako došpe ly  kř eš-
ťan. V ž ivote  še totiž  šta vají  řu žna  
neš te ští . Zaž í va me šmutek. Nešpřa-
vedlnošt. Potupu. Mladí  lide  še c aš-
tokřa t muší  pobí t š pocitem žlome-
ne ho šřdce, odmí tnutí . Mu ž e še 
na m šta t ne jaka  ždřavotní  kompli-
kace, kteřa  na š řu žne  omežuje. Mu -
ž eme mí t pocit me ne cennošti, ni-
cotnošti. Pociťujeme kř ivdu. Cí tí me, 
ž e na m nikdo nenašloucha . Př eš 
toto vš echno, co nejednou v ž ivote  
žaž í va me, še na m šta va , ž e tyto po-
city u dřuhy ch př ehlí ž í me. Jako by-
chom to ignořovali. Stejne  jako 
mnoho neve ř í cí ch př ehlí ž í  přave  

ja dřo ví řy a řade ji še šou-
štř edí  na žloc iny a minu-
lošt cí řkve. A když  už  še 
o toho dřuhe ho žají ma me, 
přojevujeme mu lí tošt. Lí -
tošt není  to, co c love k ne-
šoucí  te ž ky  kř í ž  potř ebuje.  

Př edštavme ši Jež í š e, jak 
neše švu j kř í ž . Dav na ne j 
nada va , plive mu do obli-
c eje, kř ic í . Vy ža ní m př i-
jdete a ř eknete, ž e va š to 
mřží . Mu ž ete to ř í ct jakkoli 
citlive , ale př í jemce te to 
žpřa vy nebude břa t vaš e 
šlova jako vžpřuhu. Jež í š u v 
př í klad je mož na  třoš ku 
žava de jí cí , jelikož  Jež í š  
ve de l, co ho c eka  a ve de l, ž e umř e 
štejne  tak jako ve de l, ž e umř e ža 
naš e hř í chy. Př ešto še tento př í klad 
př í mo vybí ží . Zkušme Jež í š e nahřa-
dit vlaštní  ošobou. Kř í ž  je naš e bo-
lešt, kteřou přa ve  přož í va me. Př ijde 
ža na mi c love k, kteřy  by na m chte l 
ne jaky m žpu šobem pomoct a přvní  
co ř ekne je: „Mřží  me  to. Potř ebuješ  
pomoct?“ Zní  to hežky, a takovy to 
c love k už  ma  u na š to požitivum, ž e 
še o na š žají ma , ž a dnou u c innou 
pomoc vš ak nepoškytuje. Mož na  to 
je tí m, ž e ani nechceme, aby na m 
ne kdo poma hal. Stac í , ž e na m ne -
kdo řožumí  a šoucí tí  š na mi. Soucit 
a lí tošt jšou dva velmi odliš ne  
emoc ní  vjemy. A řoždí l je použe 
v empatii a tu by me l mí t kaž dy  
ždřavy  kř ešťan plne  řožvinutou. 
Dalš í  křok je šamotna  pomoc. 
V př í pade , ž e šoucí tí me š dřuhy m, 
c a št jeho bolešti še př eneše k na m 

a jemu še uleví . Je to jednoducha  
matematika, i když  v tom ž a dna  
ve da není . Na šleduje objetí  a tí m 
še cela  řovnice žkompletuje. Ke ž  
by to bylo tak jednoduche ... Přoc  
še bojí me? Břždí  na š ta dneš ní  
ušpe chana  doba?  

Naslouchání a pomoc 

Ví te, ne kdy v 17 letech jšem žac al 
Jež í š e v modlitba ch přošit o vel-
mi nevš ední  ve c. Chte l jšem, 
abych ne kdy v budoucnu žaž il to, 

ž e še mi ne kdo šve ř í  še švy m přo-
ble mem. Me l jšem potř ebu by t tu 
přo dřuhe . Soucí tit š boleští  dřuhe -
ho a pomoci mu př ekonat jeho třa -
pení  špolec ny mi šilami. A po řoce 
jšem opřavdu doštal př í lež itošt na-
šlouchat a švou empatií  pomoct 
dřuhe mu. Na ta boř e ve Staře  Vši 
jšem me l dva takove to př í pady. 
V přvní m jšem vide l pla c  dí te te 
a jeho bolešt na vlaštní  oc i. Ve de l 
jšem, ž e to je ten moment. Snaž il 
jšem še. Doštal jšem še do jeho blí ž-
košti. Po ne kolika minuta ch kř iku 
a pla c e jšem doka žal dí te  ušme řnit 
na tiš š í  fořmu šmutku, a pak už  šta-
c ilo jen pa ř šlov a ticho v okolí . Sta-
c ilo ho pochopit, uklidnit, nají t špo-
lec ne  ř eš ení , ale hlavne  to nevžda -
vat. Úž  še totiž  necí til ša m. Dřuhy  
př í pad byl podobny . Kluk še cí til 
by t odmí tnuty . A tak jšem ho vyšle-
chl, ř ekl mu pa ř šlov a š el š ní m šdí -
let švu j c aš. Dneš mož na  lituji toho, 
ž e jšem še ví ce nešnaž il o jeho uš-
mí ř ení  š oštatní mi vřštevní ky, ale 
na dřuhou štřanu jšem ten ta boř 
me l jako přaxi, ne jako žame štna ní , 
tudí ž  jšem neme l žkuš enošti. Na 
obou př í padech jšem ši uve domil, 
co je jeden ž my ch dařu  od Boha, 
a ne kde v požadí  šve  myšli šta le 
doufa m, ž e mi Bu h da  v ž ivote  dalš í  
takove to př í lež itošti, přotož e jšou 
přo me  obohacují cí . Dí ky nim še 
cí tí m šilne jš í . Silne jš í  v empatii, ve 
ví ř e, v la šce. 



Snášení kříže 

Kaž dy  ve šve m ž ivote  noší  švu j kř í ž . 
Mu ž e to by t nemoc, financ ní  křiže, 
nešhody ve vžtahu. Kaž dy  ma  ten 
kř í ž  jinak te ž ky . Kaž dy  še š ní m vy-
poř a da va  jinak. Ne kdo to šva dí  na 
dřuhe . Dalš í  to žapijí  litřy alkoholu. 
Jiny  to řade ji př ehlí ž í  a mí što ř eš ení  
nale ža  exponencia lní  na řu št přoble -
mu . Oštatní  žaž í vají  depřeše. Du le-
ž ite  je chodit še vžpř í menou hlavou 
a bdí t. Př emy š let a řožjí mat, přoc  še 
nacha ží m tam, kde še nacha ží m. Jak 
jšem še k tomu doštal? Me l v tom 
Bu h ne jaky  ža me ř? Pokud ano, ja-
ky ? Nepotř ebujeme žna t du vod ani 
pu vod, ny břž  efekt naš eho třa pení . 
Co na m to do budoucna př ineše? 
Hledat Bož í  ža me ř a šnaž it še mu 
pořožume t! Neboť nale žt ho je š te š-
tí  k nežaplacení . 

Křížová cesta  

svými slovy 

První zastavení – Pa n Jež í š  od-
šoužen k třeštu šmřti je dokonaly  
př í klad toho, jak je tento šve t ne-
špřavedlivy . Jake koli odšoužení  žde 
na Zemi nešmí me břa t va ž ne , přo-
tož e še nevyřovna  šoudu Bož í mu.  

Druhé zastavení – Pa n Jež í š  př i-
jí ma  kř í ž . Toto žaštavení  nema  
v lidške  hištořii obdoby. Ma lokdo še 
doka ž e v tak křa tke  dobe  vyřovnat 
še švy m ošudem. Př ijmout jej tak 
jak ho doštal. V tom na m mu ž e jí t 
Pa n Jež í š  př í kladem. Přotož e př ijí -

mat kř í ž  žnamena  př ijmout Jež í š e 
a př ijmout ho žnamena  př ijmout 
ž ivot ve c ny , o kteřy  vš ichni ušiluje-
me.  

Třetí zastavení – Pa n Jež í š  pada  
pod kř í ž em popřve . Hř í chu  bylo 
žkřa tka př í liš . I my toho ne kdy ma -
me nad hlavu a ma me pocit, ž e to 
nemu ž eme žvla dnout, a pada me. 
Jež í š  na m ukažuje, ž e je potř eba še 
žvednout a jí t da le. Jí t da l ža švy m 

cí lem!  

Čtvrté zastavení – 
Jež í š  potka va  švou Mat-
ku. Blí žkošt Panny Ma-
řie k Jež í š i ukažuje její  
oddanošt Bohu. V její m 
šřdci škřy vala ž al, př eš-
to š vde kem př ijala švu j 
ošud a na šledovala šve -
ho šyna až  do konce. 
V ž ivote  to mu ž e by t 
př í klad la šky naš ich blí -
žky ch k na m, popř . př í -
klad jejich oddanošti 
i př eš vne jš í  okolnošti.  

Paté zastavení – S i-
mon Kyřenšky  poma ha  
Pa nu Jež í š i ne št kř í ž . 

Typicky  př í klad přvotní  neochoty, 
kteřa  še vlivem šve domí  př eme ní  
na u c innou a šřdec nou pomoc. Je to 
fyžicka  pomoc vlivem šoucitu, kteřa  
př ina š í  ovoce v podobe  šblí ž ení . 
S podobny mi uda loštmi jšme še již  
v ž ivote  uřc ite  šetkali.  

Šesté zastavení – Veřonika po-
da va  Pa nu Jež í š i řouš ku. Pa n Jež í š  
vtiškl švu j žakřva ceny  oblic ej do 
š a tku, aby še mohl oc ištit. Toto ža-
štavení  cha pu jako metafořu ža jmu 
o pe c i. Ve fotbale to mu ž e by t poda -
ní  řuky lež í cí mu přotihřa c i jako 
žnak břatřštví . V ž ivote  to pak mu ž e 
by t dařova ní  male ho da řku nebo 
kve tiny ošobe , kteřou ma me řa di. 
Zkřa tka cokoli, c í m mu ž eme ne ko-
ho doc ašne  pote š it. 

Sedmé zastavení – Pa n Jež í š  pa-
da  pod kř í ž em podřuhe . Mnoho lidí  
to vžda  už  po přvní m neu špe chu. 
Jež í š  pada  podřuhe , př ešto všta va  
a i př eš ukřutnou bolešt jde da l. 
Přošme Boha o to, abychom še 
i př eš opakovany  neu špe ch doka ža-
li žvednout a namotivovat. Neboť 
kaž dy  pa d je nova  žkuš enošt a dí ky 
ní  požna va me, co je dobře .  



Osmé zastavení – Pa n Jež í š  na-
pomí na  plac í cí  ž eny, aby neplakaly 
ža ne j, ale ža šebe. Jak již  bylo žmí -
ne no v př edchoží m textu, třpí cí  ne-
chte jí  lí tošt. Jež í š  jejich lí tošt otoc il 
k nim šamotny m. Zkušme še ža-
myšlet, c eho ve šve m ž ivote  lituje-
me, a př ene št naš i lí tošt k Bohu 
v podobe  modlitby tak, abychom še 
jí  žbavili.  

Deváté zastavení – Pa n Jež í š  
pada  pod kř í ž em potř etí . Tř etí  vel-
ka  řa na. Zda  še, ž e to Jež í š  nemu ž e 
žvla dnout. Pošlední  ší ly již  byly vy-
c eřpa ny? Nebyly. Jež í š  še žveda , aby 
dokonc il švou ceštu k ošlave  Nej-
vyš š í ho. To mu ž e by t inšpiřací  přo 
na š vš echny – žkušme de lat vš ech-
no ne přo šebe, ale přo Boha. Tento 
u řyvek ž Lištu švate ho apoš tola 
Pavla mu ž e by t motořem naš eho 
ž ivota: 

Vybízím vás, bratří, pro Boží milosr-
denství, abyste sami sebe přinášeli 
jako živou, svatou, Bohu milou oběť; 
to ať je vaše pravá bohoslužba. 
A nepřizpůsobujte se tomuto věku, 
nýbrž proměňujte se obnovou své 
mysli, abyste mohli rozpoznat, co je 
vůle Boží, co je dobré, Bohu milé 
a dokonalé. 

R í manu m 12, 1-2 

Desáté zastavení – 
Pa n Jež í š  žbaven řou-
cha. Na žořna  uka žka 
jake koli fořmy š ikany. 
Jež í š e švle kli, žahanbi-
li, poní ž ili. Cí lem š ika-
ny je takte ž  ne koho 
poní ž it a žvy š it ši na 
u koř dřuhe ho vlaštní  
přeštiž . Ta vš ak př ed 
Bohem nema  ž a dny  
vy žnam, tak přoc  to 
de la me?  

Jedenácté zastave-

ní – Pa n Jež í š  př ibit na 
kř í ž . Přvní  hř ebí k, dřu-
hy  hř ebí k, tř etí  hř ebí k. 
Bolešt je žda nlive  to 
jedine , na co v tu chví li 
myšlí me. Co by na m ale v hlave  přo-
blika valo, kdyby na m žby valy po-
šlední  minuty ž ivota? Nežapomenu-
telne  ža ž itky š blí žky mi, naš e ocho-
ta, vštř í cnošt, ohleduplnošt, nebo 
škutky ž opac ne ho šoudku? 

Dvanácté zastavení – Pa n Jež í š  
umí řa  na kř í ž i. Je konec. Požu štalí  
pla c ou. Vla dne ticho šmí š ene  š ne-
popšatelny m šmutkem, ž alem. Jed-
nejme tak, abychom po šmřti naš e-

ho blí žke ho nelitovali toho, ž e jšme 
ne co neštihli – šmutek bude mno-
hem menš í  a ž al přakticky ž a dny .  

„A smrti již nebude, ani žalu ani nář-
ku ani bolesti už nebude – neboť co 
bylo, pominulo.“ 

Zjevení  Janovo, 21, 4 

Třinácté zastavení – Te lo Pa na 
Jež í š e šn ato ž kř í ž e. Tehdy ši vš ich-
ni myšleli, ž e Pa n Jež í š  švu j boj še 
šmřtí  přohřa l. I my c aštokřa t ve ci 
vžda va me, než  abychom alešpon  
ve ř ili v obřa cení  šledu uda loští . Ví řa 
Bohu je to, co mnohy m ž na š šcha ží . 

Čtrnácté zastavení – Te lo Pa na 
Jež í š e ulož eno do hřobu. Př edštav-
me ši, ž e še dí va me na vlaštní  po-
hř eb. Chceme, aby vš ichni plakali? 
Chceme vide t šmutek naš ich požu -
štaly ch? Chceme c eřnou bařvu na-
mí što bí le ? Jako kř ešťane  př eci 
šmřtí  ošlavujeme novy  ž ivot, nebo 
ne? 

Na závěr 

A tak nežapomen me, ž e na šleduje-
me Jež í š e. Jeho kř í ž ova  cešta je žř-
cadlo naš eho ž ivota. Kaž dy , kdo še 
pokř tí , jde ceštou Jež í š ovou. Ceštou, 
kteřa  je obtí ž na  a po kteře  je šmřt, 
kteřa  vš ak vede k velke mu ví te ž-
štví .  

Adam H. 



Keď pa pež  Fřantiš ek vyhla šil mi-
mořiadny Rok šva te ho Jožefa, při 
pří lež itošti 150. vy řoc ia vyhla šenia 
ž ení cha Panny Ma řie ža patřo na 
celej Ciřkvi, veľmi šom ša poteš ila. 
Rok bol vyhla šeny  8. decembřa 
2020 apoš tolšky m lištom š na žvom 
Patřiš cořde (S otcovšky m šřdcom). 
Pře mn a ošobne je šv. Jožef žošob-
není m pokořy, mu dřošti, přacovi-
tošti, špoľahlivošti, poctivošti 
a škřomnošti.  

Kto bol (je) sv. Jozef? 

Sv. Jožef bol peštu nom Pa na Jež iš a 
a před ža konom bol jeho otcom 
a manž elom Panny Ma řie. Vieme 
o n om veľmi ma lo, len to, c o je 
o n om napí šane  vo Sv. Pí šme. Po-
cha džal ž křa ľovške ho řodu, bol 
potomkom křa ľa Da vida. Nařodil ša 
v Betleheme, no potom neško ř ša 
přešťahoval do Nažařeta. Bol chu-
dobny m teša řom. Jožef vž dy vyštu-
puje ako hlava řodiny, ako ten, kto-
řy  ša ma  žodpovedne poštařať 
o švoju řodinu (u tek do Egypta, 
obetovanie Jež iš a v chřa me). D alej 
ša šv. Jožef v Pí šme špomí na, keď ša 
dvana šťřoc ny  Jež iš  štřatil v chřa me. 
Ta to křa tka špřa va hovoří  o tom, ž e 
Sva ta  řodina viedla ušpořiadany  
ž ivot – kaž dy  řok chodievali do 
chřa mu, ako ka žal ž idovšky  ža kon. 
V ďalš í ch řokoch ša Jež iš  vyuc il po-
při Jožefovi teša řškemu řemešlu. 
Evanjelium nežachyta va ani jedno 
Jožefovo šlovo... přižna m ša, toto 
šom ši nikdy neuvedomila. Rožmy š -
ľam, ž e přec o...mož no přa ve přeto, 
ž e šamotny  Jožefov ž ivot je veľky m 
švedectvom vieřy a do veřy... a ne-
mušel ani nic  povedať.  

Ikona sv. Jozefa 

Podkladom tejto žaují mavej ikony 
je žlata  fařba, ktořa  na ikona ch vy-
jadřuje přina lež itošť k Bohu. Přeto 
odev Jež iš a Křišta je žlaty , lebo je 
Bož í m Synom. Jožefov odev je kom-
bina ciou modřej a c eřvenej fařby. 
Modřa  je nebeškou fařbou. Vyjadřu-
je šva tošť c loveka. C eřvena  je fař-
bou obety ale aj hořlivošti a Ducha 
Sva te ho. V ľavom hořnom řohu je 

řuka, ktořa  ukažuje 3 přšty. Je to 
šymbol Najšva tejš ej Třojice – Ot-
ca, Syna a Ducha Sva te ho. Cele  
dielo špa šy je Bož í m dielom. Přšty 
palca a přštení ka, ktoře  nevidieť 
na obřaže, šu  špojene , lebo vyjad-
řuju  dve přiřodženošti špojene  
v jednej ž ošo b Třojice – Pa na Je-
ž iš a, ktořy  ma  bož šku  a ľudšku  
přiřodženošť. Ruka je v polohe 
pož ehnania, tžn. vš etko ša deje 
v šu lade š Bož ou vo ľou. Jež iš  švoj 
pohľad upieřa na řuku, lebo je 
Synom nebeške ho Otca. Přiš iel na 
švet, aby plnil Otcovu vo ľu. Dieťa 
je žobřažene  tak, ž e šedí . Ta to po-
loha je žnamení m vyuc ovania. 
Pa n Jež iš  přiš iel, aby uc il Bož iu 
na uku. Křištuš ma  taktiež  na jed-
nej řuke žobřažene  3 přšty, lebo 
je jednou ž ošo b Najšva tejš ej Třo-
jice. Je přavy  Boh. Dřuhou řukou 
ukažuje na žvitok. Na n om je na-
pí šane  v talianc ine najva c š ie při-
ka žanie: „Poc uj, Ižřael, Pa n je na š  
Boh, Pa n jediny ! A ty budeš  milo-
vať Pa na, švojho Boha, cely m švo-
jí m šřdcom, celou švojou duš ou 
a celou švojou šilou.“ Pa n Jež iš  
bude v došpelošti uc iť ľudí , aby 
v ich ž ivote bol Boh vž dy na přvom 
miešte. Kaž dy  na bož ny  Z id ša toto 
vyžnanie vieřy modlí  kaž de  řa no 
a vec eř. Sva ty  Jožef dřž í  žvitok vo 
švojej řuke, lebo kaž dy  ž idovšky  
otec uc í  švojho šyna toto přika žanie 
ako přvu  modlitbu. Úkažova kom 
dřuhej řuky ukažuje na řuku nebe-
ške ho Otca, lebo plní  jeho vo ľu. Sva -
ty  Jožef přijal pošlanie, ktoře  mu 
Boh žveřil, aby na tejto žemi fořmo-
val dieťa Jež iš a a viedol ho k Bohu. 
Při hlave Pa na Jež iš a je napí šane  
„Emmanuel“. Anjel žveštoval Jože-
fovi, ž e v ošobe Pa na Jež iš a ša napl-
ní , c o povedal přořok Ižaia š : „Hľa, 
panna poc ne a pořodí  šyna a daju  
mu meno Emanuel, c o v překlade 
žnamena  Boh š nami.“ (Mt 1, 23) 
Toto přořoctvo odkažuje na ža žřac -
ne  poc atie Pa na Jež iš a ž Panny Ma -
řie, ale taktiež  vyjadřuje, ž e v jeho 
ošobe Boh přeby va medži nami. 

 

Boh pridal... 

Meno Jožef je hebřejške ho po vodu 
a vy žnam mena Jožef je: „Boh při-
dal, řožhojnil“. Chcem Va m ž ehnať, 
aby aj Va m Boh přidal...to, c o naj-
viac potřebujete, o c o přoší te, po 
c om tu ž ite. Jožef je patrónom celej 
Cirkvi, manželov a kresťanských 
rodín, otcov, detí, mládeže, sirôt, 
tých, ktorí žijú v panenstve 
a panictve, robotníkov, remesel-
níkov, tesárov, stolárov, vychová-
vateľov, je tiež patrónom dobrej 
smrti. Uvádza sa, že je aj patró-
nom ekono mov a přokuřa tořov. 
Ako vidí me, Jožef toho žvla da veľa... 
už  len přeto, ž e je patřo nom celej 
Ciřkvi, je aj naš im patřo nom... 
a ma m ž toho řadošť :) 
 

(Zdroje: https://www.faralm.sk/_docs/
brozura_rok-sv-Jozefa.pdf 

http://www.rkfarnost-sl.sk/index_files/
obraz-sv-Jozefa.pdf 

http://www.zivotopisysvatych.sk/jozef/) 

Anna Šv. 



„Je to tedy právě konečnost, omeze-
nost života, která dává lidské exis-
tenci všechnu její napínavost a dra-
matičnost. Jen smrtelnému člověku 
se může stát, že na něco „nemá čas“, 
že musí spěchat, že má termíny 
a něco nestihne. Ale naopak jen ko-
nečný, omezený život může nakonec 
vytvořit příběh, který se dá tak vy-
právět – celek. Podobně jako obraz, 
nebo román i lidský život musí skon-
čit. Lidská smrt tedy právě tím, že je 
už v životě předem přítomná jako 
vyhlídka, dává tomuto životu dar, 
napětí, vážnost i dramatickou podo-
bu. Dává událostem a činům jejich 
jedinečnost, platnost a hodnotu. Jen 
díky ní může existovat hrdinství.“ 

Mnoho modeřa tořu  a novina ř u  še 
Jana Sokola ptalo na to, jake  ši myš-
lí , ž e to bude po šmřti.  

„Jak bude konkrétně vypadat „věčný 
dům v nebi“, to přesně nevíme a ani 
nepotřebujeme vědět. Každý z nás je 

ale pozván věřit Bohu, s nímž může-
me žít už zde na zemi. Můžeme mu 
věřit, že nechce věčnou smrt nikoho 
z nás. Můžeme mu věřit, že s každým 
z nás má láskyplné úmysly. A může-
me věřit příslibu, že: „Co oko nevidě-
lo a ucho neslyšelo, co ani na lidské 

srdce nevstoupilo, to připravil Bůh 
těm, kteří ho milují." (1 Korintským 
2,9)“ 

Jan Sokol, c ešky  filožof, přofešoř, 
publicišta, politik, požnal tajemštví  
ve c ne ho ž ivota dne 16. 2. 2021. 

Přo me  byl Jan Sokol c love k, kteřy  
doka žal vyšve tlit šlož ite  ve ci pocho-
pitelny m žpu šobem, a nikdy jšem 
še v jeho př edna š ka ch nežtřa cela.  

V bř ežnu vycha ží  kniž ní  řožhovoř 
Jošefa Beřa nka a Jana Sokola. Její  
na žev je Odvaha ke svobodě. 
Ošobne  še na ni moc te š í m.  

Poštní  dobu na m př eji tichou a přo-
štořnou k tomu, abychom doka žali 
řožliš it, co je v naš ich ž ivotech dob-
ře  a co žle . 

Kamila F. 

Ra da c tu Bibli a my m koní c kem je 
keřamika. Jak to šouviší ? Pí šmo 
švate  je přo me  študnice moudřošti, 
vní ma m, jak ke mne  škřže Ducha 
Svate ho přomlouva  u šty přořoku  ve 
Staře m ža kone  Bu h Otec a v Nove m 
ža kone  Jež í š  Křištuš. Za řoven  řa da 
přacuji š keřamickou hlí nou, tvoř í m 
křa šne  ořigina lní  už itkove  př edme -
ty, tvařuji poštavy lidí , žví ř at, de la m 
kve tiny, hve ždy, vloc ky. Vš echno 
de la m řa da. Noř í m še do tvoř ení , 
v hlave  už  ma m př edštavu, jak ma  
vy řobek vypadat. Z hřube ho kušu 
tva řne  hlí ny poštupne  vytva ř í m 
švou př edštavu a pod řukama še mi 
poštupne  objevuje křa šny  vy řobek. 
V te  chví li u plne  žapomenu na c aš.  

Jednou jšem de lala ž keřamicke  hlí -
ny pe t štejny ch menš í ch šřdcí , kteře  
dohřomady tvoř ily kve t. Z hřube ho 
tvařu šřdce jšem mušela odř ežat 
nož em př ebytec nou hlí nu. Na šledne  
jšem nož í kem na hline ne m šřdci 
žařovna vala hřbolky, pak jšem hou-

bic kou namoc enou ve vode  vy-
hlažovala šte ny šřdce a v ža ve řu 
jšem upřavovala švy mi přšty 
detailní  nedoštatky, až  jšem do-
š la ke křa šne mu vyhlažene mu, 
až  „vymažlene mu“ hline ne mu 
šřdci. S la škou jšem še dí vala na 
šve  dí lo a vžpomne la jšem ši, jak 
še c ašto v Pí šmu švate m mluví  
o Bohu jako o hřnc í ř i, kteřy  hne -
te – utva ř í  ľ naš e šřdce ke šve -
mu obřažu.  

(Jeřemia š  18,6: Což pak nemohu 
nalož it š va mi jako ten hřnc í ř , 
dome ižřaelšky ?  Hle, jšte v my ch 
řukou jako hlí na v řukou hřnc í ř o-
vy ch, dome ižřaelšky .  

Kniha Moudřošti 15,7: K c emu ma  
ta kteřa  na doba šlouž it, uřc uje hřn-
c í ř . 

Sí řachovec 33, 13: Jako hlí na v řu-
kou hřnc í ř e, hne tena , jak on užna  ža 
vhodne , tak jšou lide  v řukou toho, 
kdo je jejich tvu řcem.  

R í manu m 9, 21: Nema  šnad hřnc í ř  
hlí nu ve šve  moci, aby ž te ž e hřoudy 
ude lal jednu na dobu ke vžneš eny m 
u c elu m a dřuhou ke vš ední m?)  

Jšou to vy štiž na  př iřovna ní , Bu h 
odř eža va  ž naš eho šřdce to, co na š 
de la  nepe kny mi, žahlažuje to, co 
nedoka ž eme šami, uřc uje naš e po-
šla ní . Tvařuje na š ke šve mu obřažu 
i ža cenu, ž e to ne kdy bolí . Je na na š, 
žda mu dovolí me naš e šřdce vylep-
š ovat, vyhlažovat, žjemn ovat, nebo 
„ši poštaví me hlavu“ a žu štaneme 
neopřacovaní , hřubí . Pak ma me 
vžtah š Bohem jen povřchní , neo-
šobní . Obyc ejne  platí  přavidlo, ž e 
jaky  ma me vžtah k Bohu, mí va me 
i k dřuhy m lidem.  

Edita Moravcová 

 

http://www.biblenet.cz/b/Sir/33#v13
http://www.biblenet.cz/b/Rom/9#v21


Po celou dobu poštní  šlyš í me ve 
fařní ch ohla š ka ch požva nku k u -
c ašti na pobož nošti Kř í ž ove  cešty. 
Letoš, vžhledem k okolnoštem, ve 
kteřy ch še odehřa va  naš e kaž do-
dennošt šlyš í me take  vy žvu k to-
mu, abychom tř eba přož ili nebo ši 
př í mo ušpoř a dali šoukřomou Kř í -
ž ovou ceštu, nebo abychom šledo-
vali její  př enoš. Smutnou přavdou 
je to, ž e onu požva nku vní ma me 
c í m da l šlabe ji a Kř í ž ova  cešta še 
přo na š šta va  špí š e še řií  obřažu  
na šte na ch naš ich koštelu  než  foř-
mou individua lní  a take  špolec ne  
poštní  modlitby. Tady chci pode -
kovat vš em te m, kteř í  še ují mají  
vedení  Kř í ž ovy ch cešt v naš em koš-
tele kaž dy  poštní  c tvřtek polšky 
a kaž dy  poštní  pa tek c ešky. Kaž de -
mu ž Va š de kuji ža Vaš i šluž bu. 
 
Zkušme třoš ku požnat pobož nošt 
Kř í ž ove  cešty, její  de jiny a take  vy -
žnam, abychom tř eba žnovu obno-
vili naš i vř elošt k te to přaštaře  
poštní  pobož nošti. Samotne  hešlo 
„kř í ž ova  cešta“ še na m mu ž e špojo-
vat š ne kolika dalš í mi pojmy, na 
kteře  jšme ši už  jakši žvykli. Přvní  
bude tžv. Via Dolořoša, tedy cešta 
v Jeřužale me , kteřou přoš el Jež í š  
obte ž ka n hořižonta lní m bř evnem 
Kř í ž e od ší dla ř í mške ho špřa vce 
Jeřužale ma – Pontia Pila ta až  na 
vřcholek Golgoty neboli Kalva řie 
(dva na žvy jednoho a toho štejne ho 
mí šta, akořa t přvní  je ž hebřejš tiny 
a dřuhy  ž ř ec tiny). Dřuhy  vy žnam 
špojení  „kř í ž ova  cešta“ je na žev 
c tvřte ho tajemštví  boleštne ho řu -
ž ence. Tř etí  – še řie obřažu  ve ve tš i-
ne  naš ich koštelu . C tvřta  – pobož -
nošt, be hem kteře  řožjí ma me 
o Úmuc ení  Pa ne ; a přa ve  u te  še 
chceme žaštavit.  
 
Koř eny te to pobož nošti najdeme ve 
4. štol. naš eho letopoc tu, tedy obdo-
bí , kdy cí šař ovna šv. Helena, matka 
tehdejš í ho ř í mške ho cí šař e Kon-

štantina, naš la na Golgote  hořižon-
ta lní  bř evno ž Kř í ž e Jež í š e Křišta. 
Pamatujme, ž e ta hořižonta lní  bř ev-
na byla jednořa žove ho použ ití , kdy-
ž to bř evna švišla  byla natřvalo 
upevne na  v pu de  hořy Kalva řie ne-
boli Golgoty, kde byl Křištuš ukř iž o-
va n. Přa ve  Helenin objev žpu šobil 
v Cí řkvi řapidní  nařu št paš ijove  
žbož nošti. Spoušta lidí  žac ala puto-
vat do Jeřužale ma. Pamatujme, ž e 
to bylo období , kdy cele  pobř ež í  
Stř edožemní ho moř e fungovalo ja-
ko jeden šta t a řožhodnutí m cí šař e 
Konštantina mohlo kř ešťanštví  vy-
jí t ž podžemí  a vyžnavac i Křišta še 
mohli, konec ne , př eštat škřy vat. 
Kdo jen mohl, šnaž il še tehdy doštat 
do Svate  žeme  a Jeřužale ma, aby 
navš tí vil mí šta špojena  š Křištem. 
Oštatne  populařita te chto mí št třva  
dodneš a ošobne  ši myšlí m, ž e kaž -
dy , přo koho je to jen třochu mož ne , 
by še me l šnaž it ašpon  jednou na-
vš tí vit tato mí šta, aby Evangelium 
ží škalo šve  „ušažení “ v naš em přo-
štořu. Přa ve  na vlne  one  „mo dy“ 
putova ní  do Svate  žeme  še žřodila 
touha tehdejš í ch kř ešťanu  přojí t ši 
a řekonštřuovat ceštu, kteřou Pa n 
Jež í š  přoš el š Kř í ž em na řamenou. 
Tady še přa ve  řodí  Kř í ž ova  cešta – 
ž ošobní  pobož nošti poutní ku  do 
Jeřužale ma. Jelikož  še jednalo o foř-

my ošobní  žbož nošti, nikdo tehdy 
nic neštanovil a neřeguloval.  
 
Pa ř štoletí  požde ji vžnikl išla m 
a u žemí  Svate  žeme  žtřatilo švu j 
ž idovško-kř ešťanšky  chařakteř, 
a přa ve  išla m tam ží škal dominant-
ní  poštavení . To žpu šobilo, ž e še 
škořo vš echna kř ešťanška  mí šta 
poštupne  řožpadla. Ve štř edove ku 
řegištřujeme ne kolik pokušu  o na-
vřa cení  kř ešťanške ho chařakteřu 
te chto mí št – to jšou přa ve  kř í ž ove  
vy přavy, ale ž a den ž te chto ža šahu  
nepř inešl ž a dne  dlouhotřvají cí  vy -
šledky – u žemí  Svate  žeme  še štalo 
jednožnac ne  mušlimške  a kř ešťane  
nemohli putovat na šva  pošva tna  
mí šta.  
 
Dřuha  polovina štř edove ku žname-
nala mj. žřod ž ebřavy ch ř adu . Ty 
hlavní  přoudy to jšou dominika ni 
a fřantiš ka ni. Ti přvní  še žame ř ili 
špí š e na přoštř edí  tehdejš í ch me št, 
univeřžit a intelektua lní  c innošt, 
kdež to fřantiš ka ni žame ř ili švou 
c innošt hlavne  na přošty  lid tehdej-
š í  Evřopy, kteřy  ani neume l c í št 
a pša t. Pamatujme, ž e tehdy to byla 
velice vža cna  šchopnošt. To přa ve  
fřantiš ka ni žac ali v okolí  švy ch kla š -
teřu  štave t tak žvane  „Kalva řie“ 
a take  žac ali hřa t „paš ijove  divadlo“,  



aby lide , kteř í  nemohli putovat do 
Svate  žeme , mohli přož í t šve  šetka -
ní  š paš ijovy mi uda loštmi ve vžda -
lenošti přo ne  žvla dnutelne  a na 
mí šte , kde še tyto fořmy žbož nošti 
mohly švobodne  vyví jet. Samotny  
poc et a „tituly“ jednotlivy ch žašta-
vení  nebyly ješ te  jakkoli řegulova ny 
a řu žne  Kalva řie me ly velice řu žny  
poc et žaštavení . Ve Vambeř icí ch 
najdeme tř eba 100 žaštavení  Kř í ž o-
ve  cešty. Nejštařš í  v c ešky ch žemí ch 
je ta na Svate m Kopec ku u Mikulo-
va pocha žejí cí  ž řoku 1623.  
 
Tepřve v řoce 1741 šv. Leonařd 
př edlož il papež i Benediktu XIV. Kř í -
ž ovou ceštu še 14 žaštavení mi. Přv-
ní  takova  Kř í ž ova  cešta byla žř í žena 
v ř í mške m Kološeu. Tehdy přa ve  
bylo štanoveno, ž e Kř í ž ova  cešta 
mu ž e by t žř í žena  v katolicky ch koš-
telí ch, ž e ma  mí t 14 žaštavení  a kaž -
de  ž nich muší  by t ožnac ene  kř í ž em, 
př í p. doplne ne  žna žořn ují cí m obřa-
žem nebo ř ežbou. Tyto obřažy mají  
přo na š by t ža kladem k meditac ní -
mu řožjí ma ní  o Úmuc ení  Pa ne . Za 
žmí nku tady štojí , ž e v Pí šmu šva-
te m najdeme přamen použe ošmi 
žaštavení . Úda lošti, na kteře  pouka-
žují  žaštavení  3., 4., 6., 7., a 9. 
v Pí šmu švate m nenajdeme a přa-
mení  použe ž třadice Cí řkve. V po-
šlední  dobe  še objevuje přaxe př i-
da va ní  15. žaštavení  – Zmřtvy ch-
všta ní  Pa ne , což  není  ani nař í žene , 
ani žaka žane  a na š kodu to řožhod-
ne  není . Ve 20. štol. papež  šv. Pavel 
VI. štanovil, ž e ona pobož nošt še ma  

konat u přa vne  žř í ženy ch 
žaštavení  Kř í ž ove  cešty, 
u kteře  je pož adovany ch 
14 kř í ž u , k nimž  še mu ž e 
př idat štejny  poc et obřažu  
žna žořn ují cí ch jeřužale m-
ška  žaštavení  a přaxe te to 
pobož nošti ma  obšahovat 
c třna ct žbož ny ch c tení , ke 
kteřy m še př ida vají  modli-
tební  invokace.  
 
Sv. Jan Pavel II. v řoce 
1991 žavedl novou fořmu 
Kř í ž ove  cešty, její ž  žašta-
vení  vycha žela použe ž Pí -
šma švate ho. Tato Kř í ž ova  
cešta še ne kolikřa t konala 
na Velky  pa tek v Kološeu. 
V řoce 2007 papež  Benedikt XVI. 
potvřdil konec ny  šežnam žaštavení  
biblicke  Kř í ž ove  cešty jako alteřna-
tivní  fořmy te to pobož nošti a jšou 
to: 1. Jež í š  v Getšemanške  žahřade ; 
2. Jež í š  žřaženy  Jida š em; 3. Jež í š  
odšouženy  Sanhedřinem; 4. Petřo-
vo žapř ení  Jež í š e; 5. Jež í š  Pila tem 
odšoužen; 6. Bic ova ní  Jež í š e a naša-
žení  třnove  kořuny; 7. Jež í š  beře 
kř í ž  na šva  řamena; 8. S imon 
ž Kyře ny poma ha  Jež í š i ne št kř í ž ; 
9. Jež í š  potka va  jeřužale mške  ž eny; 
10. Jež í š  na kř í ž  př ibity ; 11. Jež í š  
šlibuje šve  křa lovštví  litují cí mu lot-
řovi; 12. Matka a milovany  uc ední k 
u Jež í š ova kř í ž e; 13. Jež í š  umí řa  na 
kř í ž i; 14. Jež í š  šn at ž kř í ž e a ulož en 
do hřobu – př ic emž  pošlední  žašta-
vení  še mu ž e řožde lit na dve  šamo-
štatna  žaštavení . 

Sv. Pavel VI. švy m dekřetem ž řoku 
1968 umož nil ží ška ní  plnomocny ch 
odpuštku  přož ití m Kř í ž ove  cešty. 
K tomu je nutne  šplne ní  tř í  obvyk-
ly ch podmí nek, a naví c je tř eba přo-
ž í t tuto pobož nošt na mí šte , kteře  je 
přa vne  žř í žene , tedy v koštele nebo 
v okolí  koštela, kde jšou žobřažení  
Kř í ž ove  cešty. Be hem te to pobož -
nošti ma me řožjí mat o Úmuc ení  
Pa ne , ne nutne  o obšahu jednotli-
vy ch žaštavení , a u toho bychom 
me li přocha žet meži jednotlivy mi 
žaštavení mi. Kvu li ve tš í mu množ -
štví  u c aštní ku  je př í puštne , aby me-
ži žaštavení mi přocha žel ten, kdo 
pobož nošt vede, nebo použe ošoba 
nešoucí  kř í ž . Kdo še, že špřavedli-
ve ho du vodu, nemu ž e žu c aštnit po-
bož nošti Kř í ž ove  cešty, přotož e je 
tř eba nemocny , nebo koštel je ža-
vř eny , mu ž e plnomocny  odpuštek 
ží škat tí m, ž e še po dobu minima lne  
pu l hodiny bude ve novat žbož ne mu 
c tení  nebo řožjí ma ní  o Úmuc ení  
Pa ne .  
 
Ve fařní ch ohla š ka ch šlyš í me po-
žva ní  k u c ašti na Kř í ž ove  cešte . 
Chte jme odpove de t na toto požva ní , 
abychom ši, obžvla š ť v dobe  poštní , 
žnovu a žnovu př ipomí nali, co 
vš echno Křištuš mušel podštoupit, 
aby na š lidi špašil, neboť to je přa ve  
řožjí ma ní  o Bož í  la šce k c love ku.  

Przemek 
 



„Teď jdeme do Jeruzaléma…“ 

Slovy Matouš ova evangelia papež  Fřantiš ek oteví řa  pošelštví  
k letoš ní  poštní  dobe . Mimo jine  žde pí š e, ž e c aš poštu je dobou, kdy 
mu ž eme př ijmout a přož í vat Přavdu, kteřa  še žjevila v Křištu přo-
štř ednictví m Bož í ho šlova. „Tato Pravda není intelektuální konstrukt, 
vyhrazený pouze několika vyvoleným, nadřazeným či vybraným mys-
lím, nýbrž je to poselství, které přijímáme a můžeme chápat díky inteli-
genci srdce. (…) Touto Pravdou je sám Kristus, který se do hloubi zto-
tožnil s naším lidstvím, a tak se stal Cestou – náročnou, ovšem otevře-
nou všem,“ pí š e Svaty  otec. Tato doba nabí ží  mož nošt opřoštit še od 
toho, co naš emu bytí  a ví ř e př eka ž í , i kdyby to me l by t nadbytek in-
fořmací  nebo naš e ošobní  špotř eba mateřia lní ch ve cí .  

Dalš í m te matem lištu je nade je, kteřou mu ž eme jako kř ešťane  c eřpat ž př í šlibu vžkř í š ení  a kteřou, pokud ji ma me, 
mu ž eme nabí žet da l v ohleduplne m dialogu a š etřne m chova ní  vu c i žřane ne mu c love ku. Bož í  odpuš te ní  še tak 
přojevuje i v naš ich šlovech a geštech, abychom požde ji přož ili Velikonoce naplne ne  břatřštví m. Poštní  dobu tak 
podle papež e ma me vyplnit vhodnou volbou šlov, kteřa  by povžbužovala, ute š ovala, doda vala ší lu a podne ty, na-
mí što toho, aby poniž ovala, žařmucovala, dřa ž dila c i pohřdala. Ošobní  vlí dnošt a u šme v še mohou šta t naš imi kaž -
dodenní mi špolec ní ky. 

Tř etí  ctnoští , na kteřou še mu ž eme podle papež ovy ch šlov žame ř it, je la ška. Ta še řaduje, když  vidí  dřuhe ho řu št, 
a třa pí  še, když  vidí  ošame lošt, nemoc, žoufalštví , nouži c i ž ivoř ení  na ulici, pokřac uje papež  Fřantiš ek. La ška jako 
dař doda va  šmyšl naš emu ž ivotu, dí ky kteře mu považ ujeme štřa dají cí ho c love ka ža c lena te ž e řodiny, př í tele 
a břatřa. Pokud v la šce šdí lí me, byť nepatřnou hřštku, me ní  še v nikdy nekonc í cí  ža šoba řnu ž ivota a š te ští . 
„Prožívat letošní postní dobu v duchu lásky znamená ujímat se lidí, kteří trpí anebo pociťují úzkost či opuštěnost 
v důsledku koronavirové pandemie,” naba da  papež  a dopořuc uje: „V kontextu veliké nejistoty, která panuje nad zítř-
kem, pamatujme na slova, jimiž se Bůh obrací ke svému služebníku: »Neboj se, vždyť jsem tě vykoupil« (Iz 43,1). Skr-
ze svou lásku dodávejme důvěru a dávejme druhému člověku zakusit, že Bůh ho miluje jako své dítě.” 

Vakcína pro všechny 

Vatika nška  Covid-19 komiše vydala dokument „Vakcína pro všechny. 20 bodů pro spravedlivější a zdravější svět“. 
Shřnuje poštoj Vatika nu k oc kova ní  přoti viřu Covid-19 a vyjadř uje pobí dku Svate ho štolce, ž e oc kova ní  ma  by t 
doštupne  přo vš echny lidi, aby na jeho ža klade  nevžnikaly nove  špolec enške  neřovnošti. Komiše upožořn uje na 
eticka  u škalí  př i vy voji, vy řobe  i dištřibuci vakcí ny. Mimo jine  lišt vyžy va  k žapojení  biškupšky ch konfeřencí  a dal-
š í ch cí řkevní ch ořganižací  př i oc kova ní  te ch nejžřanitelne jš í ch lidí  na okřaji špolec nošti. Cely  text je doštupny  
v anglic tine , italš tine  a š pane lš tine  na webu vatika nšky ch me dií . 

Modlitby proti obchodování s lidmi 

V ponde lí  8. u nořa še uškutec nil online modlitební  mařaton 
přoti obchodu š lidmi. Letoš š podtitulem „Hošpoda ř štví  bež 
obchodu š lidmi“. Podle ořganiža tořu  tento fenome n pandemie 
Covid-19 ješ te  vyoštř ila. Svy m videopošelštví m akci podpoř il 
i papež  Fřantiš ek. Modlitbu mají  podle ne j dopřova žet konkře t-
ní  gešta, kteřa  umož n ují  šocia lní  emancipaci. Cí lem je, aby še 
„každý zotročovaný člověk opětovně stal svobodným protagonis-
tou svého života a aktivně se podílel na budování společného 
dobra,“ vžka žal papež . Znovu žopakoval, ž e šmyšlem kona ní  
v ekonomice mají  by t lide  a dlouhodoby  přošpe ch: „Obchodování s lidmi nachází úrodnou půdu v neoliberálním 
kapitalismu a deregulaci trhů, zaměřených na maximalizaci zisku bez etických, sociálních a ekologických omezení. 
(…) Je nutná odvaha k trpělivému budování a plánování, které nehledí výlučně na krátkodobý prospěch, nýbrž na 
dlouhodobé výsledky, a především na lidi.” Apeloval, aby še tento fenome n, jehož  obe tí  je na šve te  ví ce než  40 mili-
onu  ošob, ř eš il š odvahou, třvaly m a šolidní m žpu šobem. 

Na ža ve ř už  jen požna mka: Od pu lky u nořa še přavidelna  nede lní  modlitba Ande l Pa ne  š papež em př ešouva  žpe t 
na Svatopetřške  na me ští . Př ipojit še k ní  mu ž ete na TV Noe ve 12 hodin. 

Jana Lokajová 



Minule jšem vžpomí nal švou přohřu š fřancoužš tinou, no holt ty řoma nške  jažyky še na me  nikteřak nelepí . Nicme -
ne  ž te ch ne kolika ty dnu  štřa veny ch v Pař í ž i žu štala vžpomí nka na klašiku fřancoužške  kuchyne ... je tak popula řní  
jako u na š knedlo–vepř o–želo a je k došta ní  přakticky v kaž de  fřancoužške  řeštauřaci. Jí dlo tak popula řní , ž e mu 
množí  š e fkuchař i neve nují  odpoví dají cí  požořnošt a tí m ten chuťovy  škvošt žtřa cí  švou vy jimec nou chuť a př í mo 
šametovou me kkošt, což  je š koda, neboť když  do př í přavy vlož í me ašpon  třochu šnahy a da me ši došt c ašu, ža ž itek 
bude nevš ední . Chte l bych tedy dneš př edštavit bœuf bourguignon, tedy hove ží  na buřgundšky  žpu šob.  
 
Samotny  pohled na na žev v c love ku vy-
vola va  vš echny ašociace, kteře  še pojí  
š fřancoužškou kuchyní : je to kompliko-
vane , nutne  jšou dřahe  ingředience 
a k tomu ješ te  dřaž š í  ví no. V př í pade  
bœuf bourguignon budeme potř ebovat 
hove ží  mašo, la hev c eřvene ho šuche ho 
ví na, hove ží  vy vař a došt hodne  c ašu, ni-
koli vš ak přa ce – holt takove  kuchyn ške  
cvic ení  třpe livošti.  
 
Zkušme ši teď řožpřacovat naš e př ed-
šudky ty kají cí  še fřancoužške  kuchyne . 
Dřahe  hove ží  mašo. Jenž e tady nejde o to, 
abychom vžali přavou nebo levou šví c ko-
vou, vyšoky  nebo ní žky  řoš te nec nebo 
ne kteřou jinou ž te ch „š lechetne jš í ch“ 
c a ští  hove ží ho maša. V naš em př í pade  
bude nejlepš í  plecko, kliž ka, podplec í  nebo mašo ž hove ží ho ž ebřa. Vš echno to jšou ty levne jš í  c a šti hove ží ho.  
 
Teď ví no – buřgundška  špecialitka, chte lo by to buřgundške  ví no… Až  še chce tady ř í ct „cudže chwalicie, šwego nie 
žnacie, šami nie wiecie, co pošiadacie“. Z ijeme v žemi, kteřa  ma  křome  chmelu take  šva  vy bořna  ví na. Mu ž eme 

dneš de kovat štř edove ky m cišteřcia ku m mj. ža to, ž e když  šve  miše 
řožš iř ovali do naš ich c eško-řakouško-maďařšky ch křajin, vžali še še-
bou take  šaženice ře vy vinne . Nejpopula řne jš í  c eřvene  buřgundy jšou 
vyřa be ne  ž odřu dy Pinot Noiř… žní  to vžneš ene , ž e? Jenž e je to naš e, 
dobř e žna me , mořavške  Rulandške  modře … Obecne  ř ec eno, vš echny 
řulandške  odřu dy jšou ve škutec nošti buřgundške , akořa t kdyši ne jaky  
Johann Segeř Ruland že Speyeřu třochu žkomolil jejich na žev a žac al 
jim ř í kat „Rula ndeř“. Z ne mc iny pak c eš tina př evžala ony „řulandy“ 
mnohobařevne , bí le , š ede  nebo modře . Takž e buřgundška  ví na ma me 
u šebe doma. 
 
Co še ty c e hove ží ho vy vařu, ano to chce třochu c ašu a maša a koští , aby 
byl takovy  opřavdovy , ale v tomto př í pade  klidne  mu ž eme použ í t i ta-
kovy  ž obchodu, koštkovy  nebo že šklenic ky. Ma me už  na třhu, křome  
ošlavene ho mašoxu, take  kvalitní  dehydřatovane  vy vařy, dokonce i ve 
vařiante  „natuř“.  
 
Zu šta va  na m ješ te  ten c aš… Je to idea lní  jí dlo na nede lní  obe d. Př ipřa-
ví me ši je v pa tek, necha me vychladnout, pak v šobotu ohř ejeme, chvil-
ku povař í me a žaš necha me vychladnout a v nede li jen ohř ejeme a po-
da va me. Jeho př í přava nevyž aduje štřaš ne  moc přa ce, ale chce to te ch 
švy ch ne kolik hodin v třoube  – to še da  žvla dnout take , vy šledek štojí  
ža to. Tak př ijme te požva ní  do kuchyne  :) 



Potřebujeme: 

- 200-250 g užene  anglicke  šlaniny v koušku, nebo už  
nakřa jene  na koštky, špí š e třoš ku ve tš í ; 

- 1-1,5 kg hove ží ho maša (plecko, kliž ka, podplec í ); 
- př í p. 2 pole vkove  lž í ce př epuš te ne ho ma šla,  

př í p. vepř ove ho ša dla; 
- 2 oštřouhane  mřkve;  
- 3 kš oloupane  cibule š alotky; 
- 750 ml, tedy 1 la hev, c eřvene ho šuche ho ví na 

(buřgund nebo řulandške  modře , ale ne jaky  cabeř-
net mu ž e by t take ); 

- 500 ml hove ží ho vy vařu (bujonu); 
- 2 c ajove  lž ic ky řajc atove ho přotlaku; 
- 2 štřouž ky c ešneku; 
- 1 c ajova  lž ic ka tymia nu (šuš eny  nebo c eřštvy , kaž dopa dne  řoždřobeny ); 
- 1 kš bobkovy  lišt řoždřobeny ; 
- šu l; 
- c eřny  pepř  šemlety ; 

fakultativně: 

- 3 pole vkove  lž í ce pš enic ne  mouky – je jedno jake ; 
- 10 ž ampionu  štř ední  velikošti nebo… 
- 50 g šuš eny ch lešní ch hř ibu  př edchoží  vec eř namoc e-

ny ch ve vlaž ne  vode  
 
Nejdř í ve necha me řožehř a t třoubu na 230°C. Pokud ma  
anglicka  košti nebo chřupavky, je tř eba da t je přyc  
a na šledne  nakřa jet na třoš ku hřubš í  koštky. Přo vyplavení  
př ebytec ne  šoli ponoř it na 10 min do vlaž ne  vody 
a na šledne  dobř e ošuš it. Rožehř ejeme ve tš í  pa nev 
a vhodí me na ni koštky anglicke , vytaví me ž nich třochu 
tuku a lehce ošmaž í me že vš ech štřan. Oc iští me, odblaní me 
hove ží  mašo a nakřa jí me jej na žřuba 4 cm koštky. Z pa nve 
vynda me anglickou a vlož í me ji do ve tš í  ž a řuvždořne , př í p. 
litinove  na doby. Na pa nvi ponecha me tuk a kdyby jej bylo 
ma lo, doplní me př epuš te ny m ma šlem, př í padne  vepř ovy m 
ša dlem. Na řožehř a te m tuku ošmahneme koštky hove ží ho, 
aby ž kaž de  štřany bylo hne de . Dopořuc uji to de lat po 
c a štech a na přudke m ohni pac , když  da me vš echno mašo najednou a ohen  bude maly , objeví  še na m špoušta 
vody, což  žpu šobí , ž e mí što ošmahnutí  še na m mašo žac ne vař it, a to přa ve  nechceme. Ošmaž ene  koštky hove ží ho 
š oupneme ke koštka m anglicke  do ž a řuvždořne  nebo litinove  na doby a c innošt opakujeme, dokud nebudeme mí t 
cele  hove ží  ošmahnute . Mežití m oštřouha me mřkev a nakřa jí me na křouž ky, cibuli oloupeme a nakřa jí me na 
dřobnou koštku. Když  ošmahneme hove ží , na štejny  tuk vhodí me nakřa jenou mřkev a cibuli a šmaž í me je cca 
5 min. Na šledne  př elož í me želeninu a tuk ž pa nve do na doby, ve kteře  je už  anglicka  a hove ží . Vš echno jemne  
pošypeme šolí  a mlety m c eřny m pepř em a lehce žamí cha me. Mu ž eme take  př idat pš enic nou mouku, ale není  to 
nutne . Pokud ale mouku nepř ida me, je tř eba poc í tat š delš í  (ne jak 15-20 min.) dobou př í přavy, aby še odpař ila 
voda že š ťa vy, kteře  pak bude třoš ku me ne , ale na š kodu to není . Na šledne  da me na dobu š naš í  šme ší  maša 
a želeniny do řožehř a te  třouby (230°C), bež př ikřytí , na cca 10 min. Pote  nalejeme do na doby celou la hev ví na, 
př ida me řajc atovy  přotlak, řoždřobeny , žma c knuty  c ešnek, řoždřobeny  tymia n a bobkovy  lišt. Lehce přomí cha me 
a doplní me hove ží m bujonem tak, aby mašo bylo u plne  ponoř ene . Teplotu v třoube  žmenš í me na 160°C. Na dobu 
je tř eba teď př ikřy t a vš echno pe ct cca 3 hodiny. Po dvou hodina ch mu ž eme (není  to nutne ) př idat na c tvřtky 
nakřa jene  ž ampiony nebo namoc ene  lešní  hř iby (bež vody, ve kteře  byly nama c ene ). Jí dlo je hotove , když  še 
vidlic ka da  bež ž a dne ho odpořu žapí chnout do maša. Mu ž eme poda vat hned, mu ž eme vš e nechat vychladnout 
a ohř a t na dalš í  nebo i př eš-dalš í  den. Třadic ne  še ve Fřancii toto jí dlo poda va  š vař eny m břambořem nebo 
břambořovou kaš í . Nicme ne  poda ní  š uvař enou řy ž í , te štovinami (ne jaky mi š iřš í mi než  špaghetti), nebo tř eba 
š hřa š kovou kaš í , nebo jen tak š c eřštvou bagetou a tř eba i š c ešnekovy m ma šlem, je take  mož ne … Přoc  by ne?  
Et voila , bon appe tit :) 

Przemek  







po 
01.03. 

8:00 Pl Za + Julię Chyrowską, męża, rodzeństwo, za rodzinę Chyrowską, Kołkową i dusze opuszczone 

út 
02.03. 

8:00 Cz Za + Marii Gilovou, manžela Josefa a za syna Miroslava, s prosbou o Boží požehnání pro žijící rodinu 

st 
03.03. 

17:00 Cz Děkovná za 75 let života, s prosbou o ochranu, Boží požehnání, dar zdraví a trpělivost do dalších let 

čt 
04.03. 

8:00 Cz Za kněze naší farnosti, s prosbou o Boží požehnání a přímluvu Panny Marie a za kněžská a řeholní po-
volání 

17:00 Pl O poszanowanie życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci  

pá 
05.03. 

8:00 Pl Za + Barbarę i Andrzeja Burzyńskich, brata Aleksandra, za + z rodziny Burzyńskich oraz za dusze 
w czyśćcu 

17:00 Cz Za + Leopolda Marcola, manželku Hermínu a rodinu 

so 
06.03. 

8:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské  

17:00 Pl Za rodzinę Suchanków i Kutnarów oraz za + Frydkę 

ne 
07.03. 

7:30 Pl Za + Ernesta Brodę, żonę Annę, córkę Wandę, brata Wilhelma, za rodziców z obu stron i z prośbą 
o zdrowie dla żyjącej rodziny 

9:00 Cz Za + Arnoštku Wójcikovou (nedož.100), za + manžela Karla, za + rodinu Špandlovou a Wójcikovou 
a za + Milana Gila 

10:30 Cz Za + Annu Juránkovou, manžela, syny, rodiče z obou stran, za duše v očistci a za žijící rodinu s prosbou 
o dar víry, Boží požehnání a pomoc Panny Marie 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
08.03. 

8:00 Pl Za + rodzinę Dzindzielową, Kocurową i dusze w czyśćcu cierpiące 

út 
09.03. 

8:00 Cz Za + manžela, bratra, rodiče z obou stran a za + z rodiny Zuziakové a Čiernikové 

st 
10.03. 

17:00 Cz Za umírající, s prosbou o přímluvu sv. Josefa 

čt 
11.03. 

8:00 Cz Za + Jindřicha a Josefu Wiechecovy, Terezii a Jindřicha Tobolovy a za žijící členy rodiny 

17:00 Pl  

pá 
12.03. 

8:00 Pl  

17:00 Cz Za + Boženu Sikorovou (nedož.70.), + manžela Stanislava a za žijící rodinu 

so 
13.03. 

8:00 Cz Za + Věru a Emila Machalovy, rodiče Pavla a Andělu Machalovy, rodiče Františka a Marii Kučerovy 
a za duše v očistci 

17:00 Pl Dziękczynna za 50 lat życia oraz za żyjących i + z rodziny Godzików, Tabarów i Mirów 

ne 
14.03. 

7:30 Pl 
Za + Brunona Wierzgonia, siostrę Marię, braci Tadeusza i Gerarda i za rodziców Marię i Józefa 
Wierzgoniów 

9:00 Cz Děkovná za dar života, víry, s prosbou o sílu, trpělivost a Boží vedení 

10:30 Pl Za + Emilię i Pawła Sztefków, za dusze w czyśćcu, prosząc o wstawiennictwo i ochronę Matki Bożej dla 
żyjącej rodziny 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
15.03. 

8:00 Pl  

út 
16.03. 

8:00 Cz Za žijící i + členy společenství Živého Růžence 

st 
17.03.  17:00 Cz Za + Marii Brodovou 

čt 
18.03. 

8:00 Cz Za + Milana Sörköziho, Františka Stojku a za žijící rodinu 

17:00 Pl Za rodziców Marię i Józefa Parchańskich 

pá 
19.03.  

7:00 Cz Za + Josefa Juránka, rodiče, duše v očistci a za žijící rodinu, s prosbou o dar víry, Boží požehnání 
a přímluvu Panny Marie 

8:00 Pl  

17:00 Cz  

18:00 Pl Za Szczepankę i Bernarda Kremerów oraz za + z rodziny Kremerów, Hetmanów i Rusinów 



so 
20.03. 

8:00 Cz Za + rodiče Jolanu a Pavla Kulhankovy 

17:00 Pl Za + Mirosława Mirę oraz za + Władysława Mirę 

ne 
21.03. 

7:30 Pl Za + Antoniego i Annę Macurów, ich syna Karola oraz za żyjących z rodzin Macurów, Tomanków, 
powierzając ich opiece Bożej 

9:00 Cz Za + babičku Alenku, za + maminku Evičku a za žijící a + rodinu 

10:30 Cz Za + z rodiny Kondziołkové, Svrčinové a za + Josefa Křistka a + syna Josefa, za + Josefa Kolasovské-
ho, rodiče a tetu a za žijící rodiny do ochrany Boží 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
22.03. 

8:00 Pl O nowe powołania kapłańskie i zakonne oraz wytrwałość na tej drodze życia 

út 
23.03. 

8:00 Cz Za + Věru Střelcovou, + manžela a za žijící rodinu 

st 
24.03. 

17:00 Cz Za + Eufrozinu a Josefa Pietraszovy, za + Viktora a Annu Pietraszovy, za + Emanuela a Justinu  
Pietraszovy a za + Annu a Adolfa Wiertelorzovy 

čt 
25.03. 

7:00 Pl Za + Walerię Derlichową, męża Alfonsa oraz za + i żyjących z rodziny Bijoków i Derlichów 
8:00 Cz Za + Sylwestra Witoszka 
17:00 Cz Za + Marii Černochovou a její rodinu 
18:00 Pl Za + Rudolfa i Helenę Raszyków 

pá 
26.03. 

8:00 Pl Za + Franciszka Bijoka, za jego + rodziców i siostry oraz za żyjących członków rodzin 

17:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté  

so 
27.03. 

8:00 Cz Za + Helenu Hellerovou, + manžela Ottu a za žijící rodinu do ochrany Boží 

17:00 Pl Za + Antoniego Walicę (10.roczn.+), za + żonę Elżbietę (15.roczn.+) 

ne 
28.03. 

7:30 Pl Za + Józefa Podstawkę (10.roczn.+), + żonę Lilianę oraz za + rodziców z obu stron 

9:00 Cz Za + Ladislava Ďurajku, + Emilii Zrebnou, s prosbou o Boží požehnání pro žijící rodinu 

10:30 Pl Za + Barbarę i Andrzeja Górzyńskich, brata Aleksandra oraz za + z rodziny Górzyńskich i za dusze 
w czyśćcu 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
29.03. 

8:00 Pl  

út 
30.03. 

8:00 Cz  

st 
31.03.  17:00 Cz  

čt 
01.04. 

18:00  Cz  
Večeře Páně: 

Za žijící a zemřelé kněze naší farnosti 

pá 
02.04. 

15:00 Pl Liturgia Męki Pańskiej  

so 
03.04. 

20:00 Cz
/Pl 

Paschální vigilie: 
Za naše farní společenství a za dobrodince farnosti   

ne 
04.04.  

7:30 Pl  

9:00 Cz Za těžce nemocnou Kateřinu Machovou s prosbou o dar zdraví pro ni a pro celou rodinu Machovou 
a Cechlovou 

10:30 Cz Za + Jana Hutníka a za živé rodiny 

18:45 Cz Za + Annu a Miroslava Kolkovy, rodiče a sourozence z obou stran, za živou rodinu Kolkovou, duše 
v očistci a na poděkování za uzdravení z nemoci 

Omlouva me še ža př í padne  chyby ve jme nech, u myšlech 

a c ašech mš í  švaty ch.  

Naležnete-li takovou chybu, kontaktujte na š, přoší m. 

 

Zapsat úmysl na „volné mše“ je možné  

v úředních hodinách ve farní kanceláři!  
(vy jimka: u myšly v přa ve  přobí hají cí m ty dnu lže žapšat v šakřištii) 



Každý čtvrtek– žac í na  bežpřoštř edne  po řanní  mš i 
švate  špolec nou modlitbou Kořunky k Bož í mu Milošř-
denštví  (cž), ukonc ení  vedene , v 16:10 špolec nou 
modlitbou Kořunky k Bož í mu Milošřdenštví  (pl) 
a šva toštny m pož ehna ní m. 

05.03. – mš e švata  v 8:00 (pl) a 17:00 (cž). 
Euchařišticka  pobož nošt š modlitbou Litanií  
k Sřdci Jež í š ovu, ža šve tnou modlitbou a šva -
toštny m pož ehna ní m bežpřoštř edne  po kaž de  
mš i švate .  

Vžhledem k velke mu poc tu nemocny ch a nutnošti žacho-
va vat bežpec noštní  opatř ení  navš tí ví  kne ž í  šve  nemocne  
v týdnu 01.-05.03. dopoledne, dle individua lní  domluvy. 

pondělí 15.03. dopoledne, předvelikonoční návštěva 
nemocných, ke kteřy m kne ž í  nechodí  přavidelne  

pátek 19.03. – slavnost sv. Josefa,  
   snoubence Panny Marie 

c tvřtek: 17:00 (pl) 
pa tek: 7:00 (cz), 8:00 (pl),  

17:00 (cz), 18:00 (pl) 
doporučený svátek 

čtvrtek 25.03. – slavnost Zvěstování Páně 
štř eda: 17:00 (cz) 

c tvřtek: 7:00 (pl), 8:00 (cz),  
17:00 (cz), 18:00 (pl) 

doporučený svátek 
 
neděle 28.03. – Květná neděle 

čtvrtek 01.04. – Zelený čtvrtek 

pátek 02.04. – Velký pátek 

sobota 03.04. – Bílá sobota 

neděle 04.04. – slavnost Zmrtvýchvstání Páně 

Přu be h Svate ho ty dne bude žveř ejne n 

V sobotu 13. března ši budeme př ipo-
mí nat výroční den zvolení papeže Františka. 
Pamatujme na ne j tento den (a nejen) ve 
švy ch modlitba ch. 

Vzhledem k neustále se měnící epidemiologické situaci prosíme, sledujte  

aktuální informace v ohláškách, na farním Facebooku a webových stránkách. 

V neděli 28. března docha ží  ke změně 

času (SEC  – SELC ), což  žnamena , ž e od 
29. března platí v naší farnosti letní 
pořad bohoslužeb. Ranní  mš e švate  bu-
dou v 7:00 a vec eřní  v 18:00. 

Farní tábor še bude konat ve dnech 
17.-24.07.2021 v Třavne . Ta boř je 
uřc en pro děti od 1. do 9. třídy ZŠ. Ce-
na 2 600 Kc  ža 1. dí te , 2 300 Kc  ža 
kaž de  dalš í  dí te  ž doma cnošti. Př ihla-
š ova ní  přobe hne v bř ežnu pomocí  
fořmula ř e na webu. Bliž š í  infořmace 
jšou na plaka tku, webu a v ohla š ka ch. 
V př í pade  potř eby še obřaťte na Voj-
te cha Wawřecžku. 



Př ed 150 lety přohla šil blahošlaveny  Piuš IX. 
švate ho Jošefa patřonem cí řkve. Papež  Fřanti-
š ek chte l př ipomenout toto vy řoc í  a využ í t je 
jako př í lež itošt k přohloubení  u cty k tomuto 
velke mu šve tci. Vydal přoto apoš tolšky  
lišt Patris corde a vyhla šil Rok švate ho Jošefa, 
kteřy  potřva  od 8. 12. 2020 do 8. 12. 2021. 

Pošva tna  penitencia řie v dokumentu žveř ejne -
ne m přo tuto př í lež itošt vyšve tluje, ž e šmyšlem 
tohoto mimoř a dne ho řoku je, „aby v ne m kaž dy  
ve ř í cí  mohl po př í kladu tohoto šve tce denne  
upevn ovat švu j ž ivot ve ví ř e napln ova ní m Bož í  
vu le“. 
 
 

13 způsobů, jak získat plnomocné odpustky 

Be hem te to doby je mož ne  ží škat mimoř a dne  plnomocne  odpuštky: 

„Za obvykly ch podmí nek (švata  žpove ď, švate  př ijí ma ní  a modlitba na u myšly Svate ho otce) še ude lují  plnomocne  
odpuštky te m ve ř í cí m, kteř í  še žř eknou žalí bení  vjake mkoli hř í chu a budou še u c aštnit Roku švate ho Jošefa př i 
př í lež itoštech a fořmami, [...]“ kteře  jšou uvedene  ní ž e. 

Plnomocne  odpuštky ží škají  ti, kdo využ ijí  jakoukoli ž te chto př í lež itoští :  

-  Budou po dobu alešpon  30 minut řožjí mat modlitbu Otc e na š .  

-  Zu c aštní  še alešpon  jednodenní  duchovní  obnovy, její ž  šouc a ští  bude řožjí ma ní  o šv. Jošefovi.  

-  Po př í kladu šv. Jošefa vykonají  ne jaky  škutek te lešne ho nebo duchovní ho milošřdenštví .  

-  Pomodlí  še švaty  řu ž enec v řodine .  

-  Pomodlí  še švaty  řu ž enec jako šnoubenecky  pa ř.  

-  Sve ř í  kaž dodenne  švoji přa ci pod ochřanu švate ho Jošefa.  

-  Budou přošit o př í mluvu šv. Jošefa, aby naš el přa ci ten, kdo ji hleda , a přa ce vš ech aby byla du štojna .  

-  Pomodlí  še litanie nebo ne jakou jinou modlitbu ke šv. Jošefovi, a to ža přona šledovanou cí řkev a ža u levu 
vš em kř ešťanu m, kteř í  třpí  jakoukoli fořmou přona šledova ní .  

-  Pomodlí  še jakoukoli cí řkví  šchva lenou modlitbu c i pobož nošt ke cti švate ho Jošefa,  
např . „K tobe , švaty  Jošefe“:  

                 ve vy řoc ní  dny 19. bř ežna a 1. kve tna,  
                 na šva tek Svate  řodiny, 
                 19. dne jake hokoli me ší ce nebo 
                 kteřoukoli štř edu,  
           což  jšou dny žašve cene  pama tce švate ho Jošefa v latinške  třadici.  

 
 

Plnomocne  odpuštky mohou ží škat i ne-
mocní , třpí cí  a vš ichni, kdo nemohou 
opuštit domov. Zí škají  je, když  še žř ek-
nou žalí bení  v jake mkoli hř í chu a budou 
mí t u myšl šplnit tř i obvykle  podmí nky, 
i když  to aktua lne  není  mož ne , pomodlí  
še doma c i jinde, kde jšou nuceni po-
by vat, modlitbu ke cti šv. Jošefa a š du ve -
řou nabí dnou Bohu šve  bolešti a obtí ž e.  

 



V učení u svatého Josefa 
projekt Diecézního katechetického centra v Brně pro dobu postní 2021 

Přojekt ši klade ža cí l př iblí ž it u c aštní ku m ošobu šv. Jošefa, manž ela Panny 
Mařie, pe štouna Jež í š e, a pouka žat na to, v c em na m mu ž e by t šv. Jošef in-
špiřací  v kaž dodenní ch ž ivotní ch šituací ch. Jako uc ni u šve ho mištřa bude-
me še i my uc it u šv. Jošefa, mištřa tešař ške ho ř emešla, jeho př í štupu 
k lidem, k přa ci a k ž ivotu, a take  jeho oddanošti Bohu. To vš echno še totiž  
škřy va  pod chařakteřištikou, ž e Jošef byl špřavedlivy  muž  (srov. Mt 1,19). 
Pokuší me še take  špolec ne  „budovat dř eve ny  du m“, kteřy  šymbolicky odka-
žuje na Jošefovo povola ní  a mu ž e př edštavovat špolec enštví  (cí řkev, fař-

nošt, řodinu) nebo take  kaž de ho ž na š (srov. Žid 3,6). 
Přojekt c eřpa  ž u vah papež e Fřantiš ka šepšany ch 
v apoš tolške m lištu Patris corde. Papež  jej vydal 8. přo-
šince 2020, kdy vyhla šil Rok  sv. Josefa, kteřy  potřva  do 
8. přošince 2021.  

Svatého Josefa mnoho lidí vnímá jako pevnou oporu 
a ochránce Svaté Rodiny. Jeho pevnost spočívá v tom, že 
svůj život postavil na kvalitním základu – na Bohu, které-
mu celý život sloužil. Proto mu také Bůh svěřil výchovu 

svého syna Ježíše. Když pak Ježíš začíná svou činnost, i on prokazuje pevnost 
skály, když na poušti nepodléhá pokušení a zůstává věrný svému poslání. Ježíš 
je skála, na které můžeme stavět. On je základem „domu“ našeho života. Pře-
jeme vám i sobě, ať si to během uskutečňování tohoto projektu s radostí uvě-
domujeme. 

JAK NA TO? 
V koštele je na šte nka š obřyšem domu 
a koš í ky š u koly přo došpe le  a mla dež  a přo 
de ti. Ú koly budou kaž dy  ty den dopln ova ny. 

Kaž dy  ši mu ž e vží t domu  papí řek š u koly a šnaž it še je plnit. Po šplne ní  u kolu  
mu ž eme připnout papírek se svým úkolem na trámy příslušného týdne 
postní doby. 

Modlitbou křížové cesty nebo Gorzkich Żali nahlí ž í me na Úmuc ení  Pa ne , přoto 
ši po te to modlitbe  mu ž eme připnout příšlušný papírek na okno domu. 

Ve svátosti smíření še oteví řa me na Bož í  milošt, a přoto ši po tomto šetka ní  
š odpoš te jí cí m Bohem mu ž eme připnout příslušný papírek na dveře domu. 

************************************************************************** 



21.02., 1. niedziela Wielkiego Postu,  
godz. 15:00 Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym 

28.02., 2. neděle postní,  
v 15:00 Křížová cesta s postní promluvou 

07.03., 3. niedziela Wielkiego Postu,  
godz. 15:00 Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym 

14.03., 4. neděle postní,  
v 15:00 Křížová cesta s postní promluvou 

21.03., 5. niedziela Wielkiego Postu,  
godz. 15:00 Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym 

28.03., Květná neděle,  
v 15:00 kající pobožnost a po ní zpovědní odpoledne 

każdy czwartek o godz. 16:25 
Droga Krzyżowa PL – prowadzona przez parafian 

každý pátek v 16:25 
Křížová cesta CZ – vedená farníky 

pondělí 22. března       9:00-11:00     a     15:00-17:00 

úterý 23. března           9:00-11:00     a     15:00-17:00 

středa 24. března         9:00-11:00     a     15:00-17:00 

čtvrtek 25. března       9:00-11:00     a     15:00-17:00 

pátek 26. března         9:00-11:00      a     15:00-17:00 

sobota 27. března       9:00-11:00                     – 

neděle 28. března                –                     15:00-18:45 

Vzhledem k neustále se měnící epidemiologické situaci prosíme, sledujte  

aktuální informace v ohláškách, na farním Facebooku a webových stránkách. 


